Bezoekadres Postadres Telefoon 14 033

Gemeente LEUSden 't Erf 1 Postbus 150 gemeente@leusden.nl

3831 NA Leusden 3830 AD Leusden www.leusden.nl

Aan de gemeenteraad van de gemeente Leusden

Beleidsadviseur

Uw brief van: Zaaknummer: 239398 Behandeld door: .
Vluchtelingen

Uw kenmerk: Telefoonnummer: 14033 Verzonden: 21-05-2025

Onderwerp: beantwoording schriftelijke vragen

Geachte leden van de raad,

Naar aanleiding van de door u gestelde vragen, willen wij, voorafgaand aan de beantwoording, graag enkele punten helder stellen.

In de raadsinformatiebrief van maart 2025 is op geen enkel moment gesteld dat de situatie rondom de opvanglocatie aan de Speelkamp 22 “rimpelloos” verloopt. Deze term is gebruikt in een journalistiek artikel, maar is geen kwalificatie vanuit het college. In de betreffende raadsinformatiebrief staat: “Vorige week heeft het COA voor het eerst een omwonendenoverleg georganiseerd, waarbij bewoners, wijkagenten, vertegenwoordigers van de gemeente en andere betrokkenen aanwezig waren. De bewoners gaven aan dat zij op dit moment geen overlast ervaren van de jongeren en dat de opvang naar tevredenheid verloopt.”

Op het moment van verzending van de raadsinformatiebrief was enkel een melding bekend over het ontbreken van fietsverlichting bij een aantal jongeren. Deze situatie is adequaat opgepakt door het COA, waarna alle jongeren voorzien zijn van fietsverlichting. Verdere meldingen zijn pas na het verschijnen van de raadsinformatiebrief binnengekomen.

Dat neemt niet weg dat wij, samen met het COA, alle meldingen serieus nemen. Waar nodig worden signalen opgepakt en besproken met betrokkenen. De samenwerking met het COA verloopt constructief, en er is blijvend aandacht voor de leefbaarheid en veiligheid in de buurt.
We blijven in contact met omwonenden en andere betrokken partijen en werken aan het versterken van de verbinding met de omgeving. Zo bent u ook als raad door het COA uitgenodigd om op maandag 19 mei om de locatie aan de Speelkamp te bezoeken en daar uw vragen te stellen en punten mee te geven.
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Aanleiding voor de vragensteller

De aanleiding voor het stellen van de schriftelijke vragen is een artikel dat onlangs verscheen in de krant. In dit artikel werd gesteld dat de situatie rondom de opvanglocatie aan de Speelkamp 22 “rimpelloos” verloopt.

Vragen

Vraag 1

De buurtbewoners verzamelen zelf ook klachten middels een digitaal formulier. Dit levert toch vele klachten op. Hoe gaat u als college en hoe gaat het COA om met de klachtmeldingen?
Kunt u aangeven hoeveel meldingen er tot nu toe zijn gedaan en wat is de rode draad hieruit?

Vraag 2

Het omgevingsgeluid is erg toegenomen, alleen al door de toename van het aantal mensen in de straat, maar vooral doordat het meer lijkt op een schoolplein (24/7) dan alleen op een woon-/opvangplek. Kunt u aangeven wat uw bevindingen hierin zijn en wat u gaat doen om dit te beperken?

Vraag 3

De buitenruimte wordt momenteel afgeschermd door bouwhekken met doeken. Dit zou een groene afscheiding met een heg worden. Wanneer wordt de beloofde groene afscheiding aangebracht?

Vraag 4

De jongeren melden zich 2x per dag bij de begeleiders en kunnen daarna weer naar buiten, 00k ’s avonds na 22u. Hebben de jongeren deze vrijheid en mogen ze dan rondhangen in de buurt? Kunt u uitleg geven over de begeleiding/opvoeding die zij krijgen vanuit het COA?

Vraag 5

Er gaan geruchten dat er door het COA wordt gecommuniceerd dat het een POL-locatie betreft. Deze locatie is toch alleen voor AMV’ers en daarmee een POA-locatie. Kunt u deze geruchten ontzenuwen?

Vraag 6

De buurtbewoners maken zich zorgen over de veiligheid, zowel in het verkeer als tijdens de huidige bouwwerkzaamheden op locatie. Dit gaat om met af- en aanrijden, op fietsen zonder verlichting en algehele verkeersdeelname zonder ervaring in de buurt. Het terrein wordt rticksichtslos betreden of verlaten, ook door medewerkers. Hoe gaat u de veiligheid op en rond het terrein handhaven en borgen?

Vraag 7
De medewerkers zouden volgens afspraak op het terrein parkeren. Dit gebeurt nu niet. Hoe gaat u dit oplossen?

Vraag 8
De locatie heeft twee adressen. Waarom is dat zo? Geldt de kruimelvergunning voor beide adressen?

Vraag 9


Wij maken ons zorgen over het draagvlak in de buurt. Is er verbinding tussen het COA en de buurt? Bent u bereid met wat extra inspanning het draagvlak te vergroten? Wat kunt u betekenen voor deze buurtbewoners?

Antwoorden

Antwoord vraag 1

Allereerst verzoeken we omwonenden met klem overlastmeldingen te doen bij het gemeente en/of het COA, in plaats van deze zelf te verzamelen. Op die manier hebben de betrokken instanties zicht op de situatie, kan hier adequaat op gehandeld worden en stelt het ons in staat om in gesprek te blijven met de melders. De gemeente heeft sinds januari 2025 in totaal 17 meldingen ontvangen over de situatie aan de Speelkamp, waarvan 6 meldingen door één omwonende zijn gedaan. Zes meldingen zijn anoniem gedaan, waardoor zowel gemeente als het COA geen terugkoppeling kon geven of in gesprek kon gaan hierover met de melders. De overige 5 meldingen zijn door drie andere individuen gedaan.

De meeste gemelde klachten gaan over omgevingsgeluid en verkeersbewegingen. De klachten van omwonenden worden altijd serieus genomen, zowel door het COA als door de gemeente. Sommige meldingen kunnen direct opgepakt en afgehandeld worden, bijvoorbeeld in het geval van het ontbreken van fietsverlichting. In alle gevallen wordt contact gezocht met de melder en wordt gekeken naar een passende oplossing. Daarbij is het van belang dat melders hun gegevens achterlaten en dus geen anonieme melding doen. Zowel de gemeente als het COA gaan prudent om met de gegevens van melders.

In het omwonendenoverleg van 15 mei heeft het COA omwonenden verzocht om in geval van overlast direct te bellen naar de locatie, zodat er direct iets aan de overlast gedaan kan worden. Het nummer van de locatie is eerder in de nieuwsbrief voor omwonenden gedeeld en is ook nog onder de aandacht gebracht tijdens het omwonendenoverleg. Aanwezige omwonenden hebben toegezegd dit telefoonnummer ook te delen in de buurtapp.

Wij blijven samen met het COA monitoren welke signalen er uit de buurt komen en wat daar nodig is.

Antwoord vraag 2

De komst van extra bewoners heeft logischerwijs gezorgd voor een toename van omgevingsgeluid. Het COA spreekt de jongeren direct aan als zij merken dat er sprake is van buitensporig omgevingsgeluid. Naar aanleiding van meldingen uit de buurt, is het COA hier extra alert op. Daarnaast kunnen buurtbewoners jongeren hierover rechtstreeks aanspreken —
net zoals zij dat bij andere jongeren uit de buurt zouden doen.

Om een objectief beeld te krijgen van het omgevingsgeluid, gaat de gemeente hier onderzoek naar doen.

Antwoord vraag 3

De haag is inmiddels geplant, zoals toegezegd. Omdat deze tijd nodig heeft om te groeien, is er tijdelijk gekozen voor bouwhekken met doeken als afscherming. Zodra de haag voldoende volgroeid is, worden de tijdelijke maatregelen verwijderd.

Antwoord vraag 4

De jongeren zijn vrij om zich buiten de locatie te begeven, net als andere jongeren in de samenleving. Er gelden huisregels op de locatie, waarbij het verzoek is dat jongeren buiten vakantietijden om 22:00 uur op de locatie aanwezig zijn. Tijdens vakanties is dit tijdstip later.
Jongeren worden aangesproken als zij zich niet aan afspraken houden. COA is geen gesloten


instelling — de jongeren zijn geen gevangenen. Zoals bij andere jongeren, kan het ook hier voorkomen dat afspraken niet altijd worden nagekomen. In die gevallen wordt er, afhankelijk van de aard van het gedrag, het gesprek aangegaan met de jongeren.

Antwoord vraag 5

Deze locatie is een POA-locatie en bedoeld voor alleenstaande minderjarige vreemdelingen (AMV’ers). Er worden geen andere doelgroepen opgevangen. Eventuele onduidelijkheid hierover is niet afkomstig van het COA.

Antwoord vraag 6

De bouwwerkzaamheden op locatie zijn inmiddels afgerond, wat zorgt voor minder verkeersbewegingen in de buurt. Intern is gekeken naar huidige verkeerssituatie aan de Speelkamp. Daaruit blijkt dat er voldoende verkeersmaatregelen zijn genomen. Wij hanteren hierbij dezelfde uitganspunten voor verkeersveiligheid als in de rest van de leefomgeving.

Het COA geeft altijd aan bij medewerkers en aangekondigd bezoek om op de snelheid te letten en aangekondigd bezoek wordt verzocht op het terrein te parkeren. Daarnaast krijgen jongeren op locatie fietsles en uitleg over verkeersregels.

Tijdens het omwonendenoverleg van 15 mei is de huidige verkeerssituatie besproken en is aangegeven dat hier verbetering zichtbaar is.

Antwoord vraag 7

Medewerkers van het COA worden verzocht om op het terrein te parkeren. Bij aangekondigde bezoeken wordt dit eveneens gecommuniceerd. Het is echter niet geheel uit te sluiten dat incidenteel een bezoeker kortdurend op een openbare parkeerplaats in de straat parkeert.
Hoewel dit is toegestaan, blijft het COA dit onder de aandacht brengen.

Antwoord vraag 8

De locatie heeft twee adressen (Speelkamp 22 en 22A) vanwege kadastrale indeling. De kruimelvergunning is van toepassing op de gehele locatie. Er is dus geen verschil in juridische status tussen beide adressen.

Antwoord vraag 9

Via overleggen met omwonenden blijft het COA in contact met de buurt. Ook worden door het COA activiteiten op locatie georganiseerd waarbij omwonenden welkom zijn. Deze activiteiten worden aangekondigd in een nieuwsbrief, die breed verspreid wordt. Vanuit de gemeente werken we samen met het COA om te kijken hoe we de verbinding in de omgeving verder kunnen versterken en sluiten we aan bij bestaande en nieuwe initiatieven. Buurtbewoners zijn van harte welkom om zich bij deze initiatieven aan te sluiten.

Daarnaast hechten we als gemeente veel waarde aan een volledige en evenwichtige beeldvorming, zowel in de media als in het politieke debat. Eenzijdige beeldvorming draagt niet bij aan draagvlak en werkt polarisatie in de hand, wat we nadrukkelijk willen voorkomen.
De gemeente en het COA blijven zich dan ook inzetten op dialoog, samenwerking en transparantie richting de buurt, omdat alleen op die manier duurzaam draagvlak kan ontstaan.

Tot slot willen we nogmaals van de gelegenheid gebruik maken om te benadrukken dat omwonenden overlast direct kunnen melden bij de gemeente en/of het COA. Alleen dan


kunnen deze instanties adequaat optreden en waar nodig direct ingrijpen. De locatie is 24 uur per dag bereikbaar voor meldingen, zodat situaties snel opgepakt kunnen worden. Door volledige meldingen te doen via de juiste kanalen, houden we zicht op wat er speelt en blijven we in gesprek met de omgeving. Dit draagt niet alleen bij aan een snelle oplossing van knelpunten, maar ook aan het behoud van draagvlak in de buurt.

Met vriendelijke groet,
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Leusden,

Digitaa {ikend door Bjgrn van den Brink Digitaa kend door Gerolf Bouwmeester op 22-05-2025

op 27-05-2025

[ >
R.B. van den Brink G.J. Bouwmeester
directeur- secretaris burgemeester

Bijlage(n): Schriftelijke vragen VVD-fractie Speelkamp buurtbewoners
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